

Protokół Nr 52/2023
z wyjazdowego posiedzenia Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej
odbytego w dniu 24.10.2023 roku w Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci,
Młodzieży i Dorosłych Zgromadzenia Sióstr Św. Elżbiety
w Kędzierzynie-Koźlu

Ad.1

Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj otworzyła 52 posiedzenie Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej w Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci, Młodzieży i Dorosłych Zgromadzenia Sióstr Św. Elżbiety w Kędzierzynie-Koźlu. Powitała Siostrę Dyrektor Ewę Rzytki i podziękowała za możliwość odbycia posiedzenia w Domu Pomocy Św. Karola. Powitała radnych Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej oraz wszystkich zebranych. Na podstawie listy obecności Przewodnicząca Komisji stwierdziła prawomocność obrad (w załączeniu do protokołu).

Następnie Przewodnicząca Komisji przedstawiła i omówiła proponowany porządek obrad:

1. Otwarcie posiedzenia i stwierdzenie prawomocności obrad.
2. Informacja na temat protokołu z poprzedniego posiedzenia Komisji.
3. Informacja o realizacji zadań Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności.
4. Sprawy bieżące.
5. Zakończenie obrad.

Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj poinformowała, że w sprawach bieżących miał być opiniowany projekt uchwały w sprawie przyjęcia programu naprawczego SP ZOZ w Kędzierzynie-Koźlu, jednak z uwagi na to, że załącznik do ww. projektu uchwały jest obszerny, dokument liczący 76 stron i bardzo krótki czas w którym członkowie Komisji mieli się z nim zapoznać, dokument został przesłany radnym w dniu wczorajszym tj.23.10. br, dlatego też został zdjęty z porządku obrad i będzie procedowany na kolejnym posiedzeniu w miesiącu listopadzie br

Do przedstawionego porządku obrad przez Przewodniczącą Komisji uwag nie wniesiono.

Ad.2

Przewodnicząca Komisji poinformowała, że do Protokołu Nr 51/2023 z dnia 19.09.2023 roku uwag nie zgłoszono. W związku z czym Protokół Nr 51/2023 z dnia 19.09.2023 roku został podpisany przez Przewodniczącą Komisji.

Ad.3

Pani Kornelia Pośpiech – Góreczna Przewodnicząca Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności w Kędzierzynie-Koźlu przedstawiła i omówiła informację o realizacji zadań Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności (*szczegółowa informacja w załączeniu do protokołu*). Poinformowała o przyroście o około 30% składnych wniosków

i ten nagły wzrost miał miejsce w ubiegłym roku i cały czas się utrzymuje. Dokładnie nie można stwierdzić co miało wpływ na 30% wzrost, czy pandemia koronawirusa Covid-19? W ubiegłym roku ten wzrost był gwałtowny, nagły i utrzymuje się cały czas na tym samym poziomie, tj. 17800 wniosków rocznie w zakresie wydania orzeczenia o niepełnosprawności i stopniu niepełnosprawności. W związku z zaplanowanym przyrostem, Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności jest zadaniem rządowym zleconym powiatom, to otrzymuje dotacje z Ministerstwa i przy tej liczbie wniosków nie była wystarczająca. Przewodnicząca Zespołu poinformowała, że w związku z tym musiała wystosować pismo z prośbą o dodatkowe środki z rezerwy budżetowej i w miesiącu październiku br Zespół otrzymał dodatkowe środki w wysokości około 80% zapotrzebowania i między czasie też zostały przekazane pozostałe środki i Zespół jest zabezpieczony pod względem finansowym. Przewodnicząca Komisji zapytała, czy nie ma braków lekarzy w składzie orzekającym? Pani Kornelia Góreczna – Pośpiech odpowiedziała, że na dzień dzisiejszy nie. Brak jest lekarza laryngologa, ale każdy lekarz orzecznik jest uprawniony do orzekania w każdej dziedzinie, ale są czynione starania, aby składy orzekające były dostosowane do schorzenia głównego osoby orzekanej lub schorzenia zasadniczego. Natomiast odnośnie wniosków laryngologicznych jest ich nie wiele i inni lekarze interniści je orzekają. Czas oczekiwania to maksymalnie dwa miesiące. Przewodniczącą Zespołu Pani Kornelia Góreczna- Pośpiech stwierdziła, że biorąc pod uwagę różne problemy, które sygnalizują różne zespoły w różnych obszarach i zakresach Zespół radzi sobie dobrze i biorąc pod uwagę ilość wniosków. Poinformowała, że Zespoły jako zadanie zlecone przez Rząd w 1999 roku funkcjonują obecnie przy powiatach. W naszym Powiecie do końca 2016 roku Zespół funkcjonował przy Powiatowym Centrum Pomocy Rodzinie w Kędzierzynie-Koźlu, natomiast od miesiąca stycznia 2017 roku Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności funkcjonuje jako wydział Starostwa, w strukturze Starostwa. Zdaniem Przewodniczącej Zespołu Pani Kornelii Pośpiech-Górecznej było to bardzo dobre przedsięwzięcie, przede wszystkim ze względu na infrastrukturę, bazę lokalową, w siedzibie Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie nie było takich warunków lokalowych, jakie ma Powiatowy Zespół ds. Orzekania o Niepełnosprawności, którego siedziba obecnie znajduje się przy ulicy Doktora Judyma 5 w Kędzierzynie-Koźlu. Znajduje się na parterze, bez schodów czyli bez bariery architektonicznych, są gabinety dla składów orzekających, są pokoje dla pracowników administracyjnych, jest duży hol, osoby na wózkach inwalidzkich, poruszające się o kulach, toaleta przystosowana dla osób niepełnosprawnych, parking. Warunki uległy zdecydowanej poprawie po przeniesieniu Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności z siedziby PCPR do budynku przy ulicy Doktora Judyma 5 w Kędzierzynie-Koźlu. W związku z tym Przewodnicząca Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności złożyła podziękowania Przewodniczącej Komisji Radnej Małgorzacie Tudaj, która wówczas była Starostą Powiatu Kędzierzyńsko-Kozielskiego za tak trafnie podjętą decyzję w tej kwestii. Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj stwierdziła, że wiązało się to również z wymogiem ustawowym, w niektórych powiatach nadal jest taka sytuacja, że Zespoły ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności podlegają pod Powiatowe Centra Pomocy Rodzinie, a ustawa na to nie pozwala. Przewodnicząca Zespołu poinformowała, że w przedmiotowym materiale zostało wskazane do jakich celów, największa ilość wniosków dotyczy zaopatrzenia w przedmioty ortopedyczne i środki pomocnicze, z innych są to różnego rodzaju ulgi i uprawnienia, takie jak domowa rehabilitacja, poza kolejnością lekarz specjalista, czy nowa ulga, która jest obecnie i dotyczy ceny prądu. Ta ulga jest przewidziana dla osób o znacznym i umiarkowanym stopniu niepełnosprawności. Często ludzie składają wnioski to artykułując, ponieważ ludzie szukając różnego rodzaju wsparcia również wskazują taki cel we

wniosku. W ostatnim czasie bardzo dużo osób ubiega się o orzeczenie uzasadniając składanie wniosku tym, że chciałyby mieć domową rehabilitację i orzeczony znaczny stopień niepełnosprawności uprawnia do tego, że mogą się ubiegać o domową rehabilitację. Przewodnicząca Komisji zapytała, czy są takie możliwości i rehabilitanci? Pan Starosta poinformował, że są firmy, które to obsługują, NFZ płaci za 80 wizyt. Radny Dariusz Szymański wyjaśnił, że może też to tak funkcjonować, że firma, która zajmuje się rehabilitacją ma też obowiązek wykonywać określony procent zabiegów w kategorii rehabilitacja domowa i te osoby z orzeczoną niepełnosprawnością znaczna są poza główną kolejką, mają pierwszeństwo. Tak samo osoby ze znacznym stopniem niepełnosprawności są poza kolejką, mają pierwszeństwo w dostępności do lekarzy specjalistów. Przewodnicząca Komisji podsumowała przedstawiony i omówiony materiał w zakresie zwiększonej liczby składanych wniosków o orzeczenie stopnia niepełnosprawności, z czego może wynikać wzrost składanych wniosków stwierdziła, że jest więcej różnych ulg dla osób niepełnosprawnych, ponadto starzejące się społeczeństwo. Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj i Radna Bożena Łotecka członek Zarządu Powiatu poruszyły kwestię, składanych wniosków przez rodziców, opiekunów prawnych bardzo małych dzieci np. dwutygodniowego dziecka. Pani Kornelia Górczna- Pośpiech stwierdziła, że obecnie szybciej i częściej widać, są diagnozowane małe dzieci z tak poważnymi wadami, na przykład są w domowym hospicjum, wcześniej tych wniosków nie było, aż tak dużo i z tak poważnymi wadami, które są zdiagnozowane. Ponadto jest starzejące się społeczeństwo, jest bardzo duży wzrost. Przez trzy ostatnie kwartały ilość składanych wniosków przez osoby powyżej 60 roku życia to 692 osoby. Natomiast w roku ubiegłym to też był rok gwałtownego wzrostu i było 568 wniosków. Po wnioskach i strukturze wiekowej widać, że społeczeństwo w zatrważającym stopniu się starzeje. Z tego powodu jest bardzo dużo wniosków, również przyrost po koronawirusie COVID-19, łącznie o około 30% . Na zapytanie Przewodniczącej Komisji Radnej Małgorzaty Tudaj, kiedy weszły zmiany rehabilitacja domowa i zniżka na prąd? Przewodnicząca Zespołu ds. Orzekania o Stopniu Niepełnosprawności odpowiedziała, że zniżka na prąd to nowa sprawa, która się pojawiła w okresie pandemii koronawirusa COVID-19, natomiast rehabilitacja domowa już wcześniej, przed covidem. Następnie Przewodnicząca Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności przedstawiła główne zadania realizowane przez Zespół oraz realizację budżetu za okres trzech ostatnich kwartałów. Na zapytanie Radnej Bożeny Łoteckiej ile wynosi procent odmów o wydanie decyzji o stopniu niepełnosprawności i jaki jest tryb odwołania się od takiego orzeczenia? Pani Kornelia Górczna - Pośpiech odpowiedziała, że nasz Powiat mieści się w średniej wojewódzkiej, podała dokładne dane, które zostały wpisane w przedmiotowym materiale. Nasz Powiat jest pierwszą instancją, województwo drugą. Wyjaśniła, że wydanie orzeczenia o odmowie ustalenia stopnia niepełnosprawności jest w sytuacji, kiedy osoba ma umiarkowany stopień niepełnosprawności wydany na stałe i w związku ze zmianą swojego zdrowia składa wniosek o ponowne rozpatrzenie i wydanie nowego orzeczenia, a skład orzekający podtrzymuje to orzeczenie, które jest obowiązujące i nie wydaje nowego orzeczenia i nie zmienia stopnia niepełnosprawności. Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj nawiązała do poprzedniego posiedzenia Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej , na którym rozmawiano o domach opieki, gdzie na stałe jest brak rehabilitanta, pielęgniarki i lekarza. Są domy opieki, gdzie osoby chore, niepełnosprawne leżą w łóżkach bez rehabilitacji. Pani Przewodnicząca w podsumowaniu powyższego przedstawionego materiału i wprowadzanych udogodnień dla osób, którym zostaje orzeczony stopień niepełnosprawności powiedziała, żeby to były rozwiązania i udogodnienia dla wszystkich potrzebujących. Radna Bożena Łotecka członek Zarządu Powiatu zapytała, co

w sytuacji, kiedy osoba posiada orzeczony stopień niepełnosprawności i przebywa w domu opieki, czy przysługują jej też te same ulgi np. zniżka w opłacie za prąd, rehabilitacja itd.? Przewodnicząca Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności odpowiedziała, że różnie. Pan Starosta w związku z obecnością na posiedzeniu Siostry Dyrektor zapytał, czy jednostka korzysta z zewnętrznej firmy, która świadczy usługi rehabilitacyjne? Siostra Dyrektor Ewa Rzytki potwierdziła, że DPS Św. Karola w Kędzierzynie-Koźlu, korzysta z takiego wsparcia, jest problem z brakiem rehabilitantów w Domach Pomocy Społecznej. Nie są finansowani przez NFZ, a stawki dla rehabilitantów w NFZ są dużo wyższe, także w DPS nie ma chętnych do pracy, chyba, że ktoś jest tuż przed emeryturą jak pielęgniarce lub jest osoba niepełnosprawna i aby renty nie stracić to decyduje się na niższej stawce pracować. Dlatego żeby zapewnić ciągłość każdy z podopiecznych DPS Św. Karola ma zapewnioną rehabilitację z zewnątrz. Większość z nich ma 80h w skali roku, dla niektórych pensjonariuszy z głębokim stopniem niepełnosprawności można jeszcze dodatkowo 20h rehabilitacji uzyskać. Wszyscy podopieczni Domu Św. Karola są objęci rehabilitacją tylko dlatego, że jest taka możliwość. Natomiast w zakresie tarczy antyinflacyjnej takie jednostki jak DPS podpisywały w roku ubiegłym oświadczenia. Na razie DPS Św. Karola płaci dużo wyższe rachunki od tych wcześniejszych o 200%. Wcześniej za miesiąc kwota rachunku wynosiła 4.000,00 złotych, a obecnie 8.000,00 złotych i dopiero w tym miesiącu została nadesłana korekta do pierwszej faktury. Zostało zapowiedziane, że to będą korekty do kolejnych faktur, jednak na razie tego nie ma. Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj powiedziała, że zapytanie dotyczyło prywatnych domów opieki społecznej, gdzie na przykład osoba chora po udarze znajduje się w domu opieki, nie ma orzeczonego stopnia niepełnosprawności. Przewodnicząca Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności odpowiedziała, że prywatne domy opieki dbają o to, żeby te wnioski były składane. Przewodnicząca Komisji dopytała, czy rehabilitacja domowa przysługuje tylko osobie, która ma orzeczony stopień niepełnosprawności? Pani Kornelia Górczna-Pośpiech to potwierdziła, musi być orzeczony najwyższy stopień niepełnosprawności, a ulga za prąd może być również, gdy osoba posiada umiarkowany stopień i te następne. Domy Opieki zarówno publiczne i prywatne dbają o to, aby ich pensjonariusze mieli orzeczenia o stopniu niepełnosprawności. Radny Dariusz Szymański poinformował o dyskusji, która była w mediach odnośnie okresowych stopni niepełnosprawności, miało to ulec zmianie, aby nie co rok czy dwa były wnioski ponownie rozpatrywane i na nowo analizowane. Pani Kornelia Górczna -Pośpiech odpowiedziała, że dotyczyło to dzieci i określonych schorzeń np. zespół downa i aby wydawać orzeczenie od razu do 16 roku życia a nie na przykład na określony czas pięciu lat. Jednak na razie nie nastąpiły żadne zmiany w tym zakresie i w ślad za tym Ministerstwo nie przesłało z informacją żadnego pisma. Ponadto wyjaśniła, że składy orzekające podchodzą indywidualnie do każdego przypadku. Ta sama jednostka chorobowa u każdej osoby nie przebiega tak samo i nie każda z tych osób funkcjonuje na tym samym poziomie. Przewodnicząca Powiatowego Zespołu ds. Orzekania o Niepełnosprawności poinformowała, że wraz z otrzymaniem dodatkowych środków wystąpiła do Starosty Powiatu o podniesienie tych stawek, ponieważ przez ostatnie półtora roku, od kiedy jest tak znaczny wzrost inflacji nie było żadnych podwyżek, w związku z dużym wzrostem składanych wniosków należało zabezpieczyć środki, dlatego nie było środków na podwyżki, a niektórzy lekarze już sugerowali, że stawki są niskie i było to zasadne, obawiając się, że lekarze zrezygnują z pracy w zespole orzekającym. Obecnie od 1 października br wzrost nastąpił o 70,00 złotych dla lekarza orzecznika za jedno orzeczenie. Pan Starosta zapytał ile za godzinę zespół orzekający jest w stanie wydać orzeczeń? Pani Kornelia Górczna -Pośpiech odpowiedziała, że około czterech orzeczeń. Poinformowała również, że wraz ze

zmianą przepisów w roku 2015 zostały znacznie też ograniczone możliwości odnośnie wydawanych kart parkingowych.

Siostra Dyrektor odniosła się do dodatków o których wspomniał Pan Starosta dla każdego pracownika. Była podana informacja w miesiącu kwietniu br z deklaracją, że pracownikom do końca kalendarzowego roku zostanie wypłacona kwota 600,00 złotych miesięcznie. Środki finansowe na to zostały przekazane dopiero w miesiącu wrześniu br. Po czym okazało się, że kwota 600,00 złotych to jest kwota brutto. Ponadto, tak jak we wszystkich jednostkach tego typu jest ten sam problem czyli brak personelu, brak personelu wykwalifikowanego. Pan Starosta stwierdził, że ten problem będzie narastał, gro pracownikom będzie zarabiano płacę minimalną, a praca w takich instytucjach jak domy pomocy społecznej nie jest lekka. Siostra Dyrektor powiedziała, że ten problem już narasta. Na zapytanie Radnej Bożeny Łoteckiej o wiek pracowników, ile ma najmłodszy z pracowników? Siostra Dyrektor odpowiedziała, że 30 lat, ale najmłodszy pracownicy szybko przychodzą i szybko odchodzą. Pracownicy, którzy liczą około 50 lat to najsilniejsza ekipa spośród pracowników, która ma doświadczenie i nie odchodzi z pracy. Najczęściej odchodzą z pracy pracownicy w wieku od 20-30 lat, w tym przedziale jest to kwestia czasami jednego dnia, czasami tydzień, miesiąc. Stabilny w miarę młody pracownik liczy około 40 lat. Przewodnicząca Komisji zapytała o kwestie finansowe, jak sobie radzi jednostka w tym zakresie? Siostra Dyrektor Ewa Rzytki odpowiedziała, że jest trudno, jednostka nie może sobie pozwolić na jakieś dodatkowe rzeczy. Pomagają Zakłady Azotowe, poinformowała o obecnie otrzymanej dotacji z Fundacji Tauron na remont, zapotrzebowanie było na 130.000,00 złotych, otrzymana kwota to 60.000,00 złotych, dlatego zostanie przeprowadzona tylko połowa remontu, były pozalewane pokoje, była potrzeba naprawy dachu. Tak jak w poprzednich latach w ramach zaoszczędzonych środków były realizowane zawsze jakieś prace remontowe, odnawiane pokoje, ale w tym roku nie było na to środków. Przewodnicząca Komisji zapytała, czy w tym roku Dom Pomocy Społecznej Św. Karola otrzymał jakieś wsparcie ze Starostwa? Siostra Dyrektor Ewa Rzytki odpowiedziała, że nie. Na zapytanie Radnego Sebastiana Szklarczyka, czy są wolontariusze, praktykanci? Siostra Dyrektor odpowiedziała, że są praktykanci ze szkoły medycznej terapeutów zajęciowych i wolontariusze i ten wolontariat głównie przebiega w formie rozrywki dla mieszkańców, to nie jest pomoc opiekuńcza tylko bardziej rozrywkowa.

Siostra Dyrektor Domu Pomocy Społecznej dla Dzieci, Młodzieży i Dorosłych Zgromadzenia Sióstr Św. Elżbiety w Kędzierzynie-Koźlu zaprosiła wszystkich zebranych do odwiedzenia mieszkańców zamieszkujących Dom Św. Karola w Kędzierzynie-Koźlu, po czym Komisja udała się na ogląd placówki i z wizytą do mieszkańców.

Na zakończenie posiedzenia Przewodnicząca Komisji Radna Małgorzata Tudaj podziękowała Siostrze Dyrektor Ewie Rzytki za przyjęcie Komisji Zdrowia i Opieki Społecznej i możliwość odbycia posiedzenia w siedzibie jednostki. Przekazanie informacji i oprowadzenie Komisji po placówce. Przewodnicząca Komisji Zdrowia i Opieki w imieniu radnych Komisji złożyła na Siostrze Dyrektor i pracownikom serdeczne podziękowania za trud wykonywanej pracy wykonywanej na co dzień w służbie drugiemu człowiekowi.

Protokołowała:

Izabela Rabej

Przewodnicząca Komisji:

Małgorzata Tudaj